УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

От 17.10.2023 г.   №   328

г. Нязепетровск

Об участии во внедрении  проекта

 «Школа Минпросвещения России»

 в Нязепетровском  муниципальном  районе 2023-2025 гг.

В целях сопровождения реализации проекта  «Школа Минпросвещения России» в

Нязепетровском  муниципальном районе в 2023-2025 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором внедрения проекта «Школа

Минпросвещения России» в Нязепетровском муниципальном  районе 2023-2025 гг.  (далее

Проекта) - заместителя начальника Управления образования Акишеву М.А.

2. Утвердить  муниципальную дорожную карту комплексного сопровождения

общеобразовательных организаций по внедрению проекта «Школа Минпросвещения

России» в 2023-2025 гг. в Нязепетровском муниципальном  районе (Приложение 1 )

3.Руководителям общеобразовательных организаций Нязепетровского

муниципального района:

3.1. Принять участие  во внедрении  проекта «Школа Минпросвещения России».

3.2 Утвердить состав школьных координаторов Проекта

№

п/п

Наименование ОО Школьный координатор / должность

1 МКОУ СОШ № 1 г. Нязепетровска Берсенёва Т.В. зам директора по УВР

2 МКОУ СОШ № 2 г. Нязепетровска Павлова Н.В. зам директора по ВР

3 МКОУ СОШ № 3 г. Нязепетровска Ведерникова Е.И. зам директора по ВР

4 МКОУ СОШ № 27 г. Нязепетровска Берсенева О.В. директор

5 МКОУ Первомайская СОШ   Пережогина Г.К. учитель иностранного языка

6 МКОУ Ситцевская СОШ   Забаранкова К.С. зам директора по УВР

7 МКОУ Ункурдинская СОШ   Пересторонина Л.Л. директор

8 МКОУ Шемахинская СОШ   Шишкина Р.Р. зам директора по УВР

9 МКОУ Араслановская СОШ   Хабибуллина З.Ф. директор

10 МКОУ Араслановская ООШ   Шарафан Н.Н. директор

3.3 Сформировать в соответствии с утвержденной  муниципальной дорожной

картой (Приложение 1) дорожные карты сопровождения внедрения Проекта в

образовательных организациях с учетом анализа результатов самодиагностики и

выявленных дефицитов. Срок до 03.11.2023 г.

3.4 Обеспечить ведение раздела «Школа Минпросвещения России» на

официальных сайтах общеобразовательных организаций в разделе Деятельность. Срок

постоянно.

3.5 Скорректировать программы развития школ с учетом результатов

самодиагностики. Направить Программу развития школы на согласование учредителю в

срок до 31.12.2023 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 Начальник

 Управления образования                                                        Д.А. Галанов

Приложение 1 к приказу Управления образования

администрации Нязепетровского муниципального района

от 17.10.2023 г.   №   328

       Муниципальная дорожная карта комплексного сопровождения общеобразовательных организаций по внедрению

проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023-2025 гг.  в Нязепетровском муниципальном  районе
№

п/п

Наименование мероприятия Сроки  Ответственный/

исполнитель,

соисполнители

Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Утверждение состава муниципальной рабочей группы по организации

работы со школами участвующими в проекте «Школа

Минпросвещения России» (Проект), назначение муниципального

координатора проекта

Октябрь 2023 МОУО / ММС Приказ МОУО об утверждении

состава муниципального и школьных

координаторов внедрения Проекта

1.2. Закрепление организационной структуры по комплексному

сопровождению  ОО  в рамках Проекта

октябрь –

ноябрь 2023

МОУО / ММС Приказ МОУО об утверждении

организационной структуры

внедрения Проекта

1.3. Разработка программы развития системы управления качеством

образования в МОУО

Ноябрь 2023

–февраль

2024

МОУО / ММС Приказ МОУО об утверждении

программы развития системы

управления качеством образования в

МОУО

1.4. Согласование Программ  развития ОО – участников Проекта   В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Программы развития ОУ,

согласованные МОУО

1.5. Разработка модели комплексного сопровождения

общеобразовательных организаций по реализации Проекта

ноябрь 2023 МОУО / ММС Приказ МОУО об утверждении

программы комплексного

сопровождения ОО по внедрению

Проекта

1.6. Формирование комплекта распорядительных документов,

обеспечивающих реализацию модели комплексного сопровождения

общеобразовательных организаций в рамках Проекта

ноябрь–

декабрь 2023

МОУО / ММС /

ОО

Приказы МОУО об утверждении

документов, обеспечивающих

реализацию модели комплексного

сопровождения ОО по внедрению

Проекта

1.7. Разработка муниципальной Дорожной карты по внедрению Единой

модели профессиональной ориентации (профориентационного

минимума) в образовательных организациях МОУО и ее реализация

сентябрь –

октябрь 2023

МОУО / ММС Приказ МОУО об утверждении

муниципальной Дорожной карты по

внедрению Единой модели

профессиональной ориентации

(профориентационного минимума) в

образовательных организациях

МОУО

1.8. Разработка и включение в планы работы МОУО, ММС методических

мероприятий в рамках апробации Проекта

январь 2023

январь 2024

январь 2025

МОУО / ММС /

ОО

Приказы МОУО об утверждении

планов работы

2. Организационное сопровождение

2.1. Формирование и ведение (обновление, расширение) базы данных

общеобразовательных организаций (координаторов, школьных

команд), в которых осуществляется реализация Проекта

октябрь 2023

сентябрь 2024

ММС / ОО Приказ МОУО об утверждении

состава муниципального и

институциональных координаторов

внедрения Проекта / База данных

школьных и муниципальных

координаторов

2.2. Организация участия общеобразовательных организаций МОУО в

проведении самодиагностики в рамках проекта «Школа

Минпросвещения России»

По

отдельному

графику

ММС / ОО Приказ МОУО об участии ОО в

самодиагностике

2.3. Консультирование ОО по разработке документов

общеобразовательных организаций в рамках Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Рекомендации по устранению

выявленных несоответствий

модельным документам «Эталонной

Школы Минпросвещения России»

2.4. Контроль прохождения самодиагностики подведомственных

образовательных организаций и иных мониторинговых

/диагностических процедур в обозначенные сроки

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

Муниципальный

координатор

Результаты самодиагностики

реализации аспектов деятельности

общеобразовательных организаций

2.5 Проведение анализа результатов самодиагностики

общеобразовательных организаций в рамках Проекта

январь –

февраль 2024

МОУО /ММС /

ОО

Информационно-аналитические

материалы с выявленными

проблемами и дефицитами ОО,

заполненные чек-листы

2.6. Проведение собеседований со школьными управленческими

командами по результатам самодиагностики

Август 2023 МОУО / ММС /

ОО

Принятие управленческих решений

2.7. Организация включения ФГИС «Моя школа» в образовательный

процесс

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Эффективная организация

образовательного процесса и

создание единой ЦОС ОО

2.8. Организация участия педагогов в деятельности профессиональных

сообществ по обмену опытом и поддержки начинающих учителей

на базе ИКОП («Сферум»)

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО /

руководители и

участники

методических

объединений

Эффективная организация

деятельности профессиональных

сообществ педагогических

работников

2.9. Организация участия педагогических работников / управленческих

команд в повышении квалификации:

- по магистральным направлениям проекта «Школа Минпросвещения

России»;

- по разработке нормативно-правовой документации участия в

проекте, в том числе дорожной карты и программы развития;

- по вопросам создания в ОО комфортных психолого-педагогических

условий для всех участников образовательных отношений;

- по развитию системы внутрикорпоративного обучения на основе

методологии «горизонтального обучения»;

- по развитию в ОО системы наставничества;

- по развитию профессиональных компетенций педагогических

работников и управленческих кадров, в том числе по реализации

обновленных ФГОС и ФООП;

- по технологиям работы со слабоуспевающими, неуспевающими

учащимися, а также обучающимися с ОВЗ

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Утвержденные заявки на обучение

2.10 Информирование руководителей и педагогов школ об актуальных

программах повышения квалификации, включенных в Федеральный

реестр дополнительных профессиональных программы

педагогического образования  и образовательных мероприятиях

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Вовлеченность педагогических

работников и руководящих кадров в

повышение профессионального

уровня

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещение России», ГБУ ДПО ЧИРО,

ГБУ ДПО ЧИППКРО и других организаций ДПО.

2.11 Организация участия школьных координаторов, управленческих

команд в методических и образовательных мероприятиях (семинары,

вебинары, совещания) Министерства образования и науки

Челябинской области, ГБУ ДПО ЧИРО, в ФГАОУ ДПО «Академия

Минпросвещение России» по сопровождению внедрения Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Вовлеченность институциональных

координаторов, управленческих

команд в проект

2.12 Обеспечение участия школьных координаторов, управленческих

команд в проектировочных семинарах ГБУ ДПО ЧИРО по ключевым

моделям проекта «Школа Минпросвещения России»:

- единая образовательная среда;

- единая методическая система;

- единая система управления качеством образования;

- единые подходы к формированию кадровых ресурсов школы и новая

система оплаты труда;

- программа формирования (развития) системы управления качеством

образования (комплексное решение)

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Принятие единых управленческих

решений по всем аспектам

деятельности общеобразовательных

организаций

2.13 Обеспечение участия школьных команд общеобразовательных

организаций в проектировочной сессии ГБУ ДПО ЧИРО по

формированию программ развития   на основе результатов

самодиагностики

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Разработанные и утвержденные

программы развития

общеобразовательных организаций

2.14 Содействие в организации деятельности участников муниципального

кадрового резерва руководителей  образовательных организаций  по

внедрению Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

участники

кадрового резерва

Включение участников

муниципального кадрового резерва

руководителей  образовательных

организаций  в проект.

-  Приказ МОУО об утверждении

организационной структуры

внедрения проекта

2.15 Участие в работе секций VIII межрегиональной научно-практической

конференции «Проблемы и перспективы развития систем оценки

качества образования»

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО /ММС /

ОО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

2.16 Организация участия общеобразовательных организаций в рамках

Проекта во Всероссийском профессиональном конкурсе «Флагманы

образования. Школа» президентской платформы «Россия – страна

возможностей»

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО /ММС /

ОО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

3. Научно-методическое сопровождение

3.1. Проведение информационно-образовательных семинаров по

сопровождению внедрения Проекта для управленческих команд

общеобразовательных организаций

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

3.2. Проведение информационно-образовательных семинаров по вопросам

результатов апробации и успешных практик внедрения Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Обмен знаниями, диссеминация

опыта

3.3. Разработка методических рекомендаций, материалов по вопросам и

практикам внедрения Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС Методические рекомендации по

внедрению проекта

3.4. Организация участия в региональном конкурсе программ развития по

управлению качеством образования образовательных организаций и

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в

сфере образования

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

3.5. Консультирование общеобразовательных организаций по

формированию в соответствии с федеральными методическими

рекомендациями локальных нормативных актов по направлениям

проекта «Школа Минпросвещения России»: знание: качество и

объективность, творчество, профориентация, здоровье, воспитание,

учитель, школьный климат, образовательная среда

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС Повышение уровня компетентности

школьных команд по формированию

программ развития

3.6 Организационно-методическое сопровождение сетевого

взаимодействия ОО, не достигших базового уровня, со школами

«базового», «среднего» и «полного» уровней (в рамках реализации

элементов системы "наставничества школьных команд")

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

3.7. Методическое сопровождение деятельности педагогических

работников в рамках работы методических объединений (ГМО /РМО /

ШМО) на муниципальном и институциональном уровнях

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС/

МО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

работников

3.8 Организационно-методическое сопровождение развития системы

наставничества педагогических работников образовательной

В течение

срока

МОУО / ММС /

ОО / МО

Повышение уровня компетентности

руководящих и педагогических

организации реализации

проекта

работников

3.9 Организационно-методическое сопровождение формирования и

реализации индивидуальных образовательных маршрутов

педагогических работников и управленческих кадров

В течение

срока

реализации

проекта

ММС / ОО Реализованные ИОМ педагога /

руководителя

3.10 Организационно-методическое сопровождение деятельности

школьных библиотек и информационно-библиотечных  центров

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Создание в ОО оптимальных

условий для создания и эффективной

деятельности школьного

информационно-библиотечного

центра

4. Информационное сопровождение

4.1. Создание и ведение раздела «Школа Минпросвещения России» на

официальных сайтах МОУО и общеобразовательных организаций

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Наличие в открытом доступе

актуальной и объективной

информации о результатах

реализации проекта

4.2. Размещение успешных практик (методических материалов, статей в

сборниках, видеороликов, видеопрезентаций) на официальных сайтах

МОУО и общеобразовательных организаций в разделе «Школа

Минпросвещения России»

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Методические материалы, статьи в

сборниках, видеоролики и др.

материалы на сайтах

4.3 Создание и ведение чата на платформе Сферум (VK Мессенджер)

муниципального и институциональных координаторов внедрения

Проекта

В течение

срока

реализации

проекта

МОУО / ММС /

ОО

Чат в  VK Мессенджер

5. Мониторинг сопровождения  внедрения

5.1. Организация участия в региональном мониторинге сопровождения

апробации и внедрения Проекта и анализ результатов

Ежегодно по

плану МОиН

МОУО / ММС /

ОО

- Приказ Управления образования об

организации участия в региональном

мониторинге сопровождения

апробации и внедрения Проекта «-

Информационно-аналитическая

справка с управленческими

решениями и адресными

рекомендациями

5.2. Оценка эффективности выполнения муниципальной дорожной карты

по сопровождению общеобразовательных учреждений – участников

внедрения Проекта  в МОУО

Ежегодно май МОУО / ММС - Приказ МОУО об оценке

эффективности выполнения

муниципальной дорожной карты по

сопровождению

общеобразовательных учреждений –

участников внедрения Проекта в

МОУО,

- Информационно-аналитическая

справка с мерами и адресными

рекомендациями